در مورد عارفان و
صوفیه عصر مغول، این ملاحظات صادق است و غیر از این نمی توان امنیت، آرامش، رشد و
حتی عدالتی را که مخصوصاً در زمان حکومت ایلخانان بر جامعه ایران حکم فرما شد، نادیده
القطبی الاهری، ابوبکر همانند مازندران، دریای حوزه ایالات از یکی نویسنده آملی گرفت.
مورخ دربار جلایری، از سال های طلایی حاکمیت مغول ها در ایران با اشتیاق سخن می گوید.
قلم فرسایی آملی با نگاهی سرشار از دل تنگی نسبت به دوره طلایی ایلخانی در سال 1362
م/764 ه. ق، یعنی بیست وپنج سال پس از اضمحلال ایلخانان است. وی از دوران حکومت
غازان خان، الجایتو و ابوسعید به عنوان دوران صلح و آرامش یاد می کند و متذکر می شود که
»در زمان آن ها ایران در آرامش و از تهاجم متجاوزین فارغ بود« )آملی، 1348: 178( و دوران
آن ها را با بهشت زمینی مقایسه می کند. »همانند باغ بهشت قابل تحسین و سرشار از نشاط و
به مانند حریم کعبه در آسایش و ایمن بود« )آملی، 1348: 178(. این دیدگاه را ابوبکر القطبی
مورخ جلایری )حدود 1360 م / 762 هق( که آغاز قرن هشتم هجری و دوره حکومت غازان
را دوره صلح و عدالت می دید، منعکس کرده است. در آن زمان، سراسر ایران از عدالت پادشاه
اسلام که دست ظالم را از آزار مظلوم کوتاه کرده بود، برخوردار شده بود )لین، 1390: 146(
و این نیک بختی در زمان حکومت برادرش الجایتو ادامه یافت »و مملکت رو به رشد گذاشت
و سپاه به خوبی سازمان دهی یافت« )لین، 1390: 148(.